



Obra
PRAÇA DO SCFV DE VÁRZEA - PB

Bancos
SINAPI - 04/2024 -
Paraíba
ORSE - 03/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
Padrão - 26,0%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 84,85%
Mensalista: 46,62%

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS INICIAIS		1			1.133,04	2,35 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	2,88	312,24	393,42	1.133,04	2,35 %
2			MOVIMENTO DE TERRA		1			53,66	0,11 %
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	0,6220368	68,47	86,27	53,66	0,11 %
3			PAREDES E PAINEIS		1			8.674,80	18,02 %
3.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	10,36728	74,94	94,42	978,87	2,03 %
3.2	HR_COMP_35	Próprio	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X9X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	m²	1,6954912	94,57	119,15	202,01	0,42 %
3.3	HR_COMP	Próprio	MURO CONTORNO DE ALVENARIA E CONCRETO (ESCAVAÇÃO+PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	m²	26,975	220,49	277,81	7.493,92	15,56 %
4			ACABAMENTOS		1			3.646,49	7,57 %
4.1	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	44,10916	5,62	7,08	312,29	0,65 %
4.2	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	m²	44,10916	37,38	47,09	2.077,10	4,31 %
4.3	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	44,10916	14,73	18,55	818,22	1,70 %
4.4	104641	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	44,10916	7,90	9,95	438,88	0,91 %
5			PISOS E ASSENTOS		1			11.887,77	24,69 %
5.1	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	143,17442	65,90	83,03	11.887,77	24,69 %
6			PAISAGISMO		1			897,80	1,86 %
6.1	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	m²	12,01728	20,40	25,70	308,84	0,64 %
6.2	9868	ORSE	Planta - Ixora rei vermelha (Ixora coccinea red), fornecimento e plantio	un	15	22,87	28,81	432,15	0,90 %
6.3	98511	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	1	124,46	156,81	156,81	0,33 %
7			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1			3.718,88	7,72 %
7.1	13159	ORSE	Poste balizador para jardim, em alumínio preto, + LED 12 w branco frio St1301 (Starlumen ou similar)	un	6	111,28	140,21	841,26	1,75 %
7.2	10351	ORSE	Luminária tipo espeto para jardim com lâmpada led 3w	un	6	57,36	72,27	433,62	0,90 %
7.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	300	4,01	5,05	1.515,00	3,15 %
7.4	91845	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100	7,38	9,29	929,00	1,93 %
8			SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1			17.520,82	36,39 %
8.1	9369	ORSE	Conjunto com 06 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 50l cada, com tampa vai e vem	un	2	1.008,38	1.270,55	2.541,10	5,28 %
8.2	3742	ORSE	Banco de concreto armado Fck=30MPa, dim. 2,30x0,69m, com encosto em madeira angelim, dim. 2,06x0,59 a 0,28m, esp.=5cm, forma semi-elíptica, aparelhada, selada e envernizada com verniz SPARLACK CETOL IPIRANGA, 02 demãos - Rev 04_04/2022	un	3	3.150,24	3.969,30	11.907,90	24,73 %
8.3	4420	ORSE	Banco de concreto em alvenaria de tijolos maciços, assento em concreto simples, sem encosto, revestido em todas as faces com cerâmica Elizabeth 20x20 cm ou similar	m	10,36728	235,16	296,30	3.071,82	6,38 %
9			SERVIÇOS FINAIS		1			614,16	1,28 %
9.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	153,5417	3,18	4,00	614,16	1,28 %

Total sem BDI	38.216,07
Total do BDI	9.931,35
Total Geral	48.147,42

Hélio Rickhardson Araújo de Almeida
Engenheiro Civil
CREA: 162035774-7